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Pan 
Marcin Wiącek 
Rzecznik Praw Obywatelskich 
 
Szanowny Panie Rzeczniku, 
 

odpowiadając na wystąpienie Pana Rzecznika z 6 października 2025 r.1 w sprawie 
trudności w dostępie przedstawicieli Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur  
do dokumentacji i nagrań audi-video będących w dyspozycji funkcjonariuszy Policji, uprzejmie 
informuję co następuje. 
 
Należy wskazać, że zasadnicze znaczenie w niniejszej sprawie ma przyjęta przez Komendę 
Główną Policji (KGP) interpretacja art. 20 Protokołu Fakultatywnego do Konwencji  
w sprawie zakazu stosowania tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego lub 
poniżającego traktowania albo karania, przyjętego przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 
Zjednoczonych w Nowym Jorku dnia 18 grudnia 2002 r.2 (dalej: Protokół ONZ). 
Interpretacja ta zakłada, że po opuszczeniu jednostki organizacyjnej Policji pracownicy 
Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur (dalej: KMPT) nie mają prawa żądać przesłania  
im dokumentacji związanej z przedmiotem wizytacji. 
 
Przyjęty przez KGP kierunek interpretacji przepisów Protokołu ONZ był już przedmiotem 
szczegółowej analizy w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji. W związku 
faktem, że prezentowana przez KGP interpretacja prowadzi do rezultatu wyraźnie 
sprzecznego z celem Protokołu ONZ, mając na uwadze ryzyko naruszenia postanowień 
Protokołu ONZ, rozstrzygając przedmiotowy problem po raz pierwszy Minister Spraw 
Wewnętrznych i Administracji w 2024 r. zobowiązał Komendanta Głównego Policji  
do niezwłocznego usunięcia sygnalizowanych przez Rzecznika Praw Obywatelskich 
nieprawidłowości. 
 
W kontekście kolejnego wystąpienia Pana Rzecznika w omawianej sprawie, 
informującego o powracających trudnościach w dostępie przedstawicieli KMPT  
do dokumentacji i nagrań audi-video będących w dyspozycji funkcjonariuszy Policji, 
Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, po zapoznaniu się z wyjaśnieniami 
przedstawionymi przez KGP, ponownie zobowiązał Komendanta Głównego Policji  
do niezwłocznego usunięcia sygnalizowanych przez Rzecznika Praw Obywatelskich 
nieprawidłowości. Działania te powinny zapewnić przedstawicielom KMPT pełny  
i nieograniczony dostęp do wszelkich niezbędnych informacji podczas wizytacji jednostek 
organizacyjnych Policji. Jednocześnie należy przyjąć interpretację przepisów Protokołu 
ONZ, prezentowaną przez Podkomitet ONZ, która stanowi standard międzynarodowy  
i gwarantuje skuteczną realizację uprawnień KMPT. 
 
Z poważaniem 
z up. Czesław Mroczek 
Sekretarz Stanu 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 
(podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym) 
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